

決算報告書

自：平成30年 4月 1日

至：平成31年 3月31日

一般社団法人 生産技術振興協会

貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	24,002,974	31,299,123	-7,296,149
未収会費	399,000	393,750	5,250
未収金	142,690	91,214	51,476
立替金	0	0	0
流動資産合計	24,544,664	31,784,087	-7,239,423
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産	310,839,091	310,839,091	0
(2)その他の固定資産			
ソフトウェア	42,768	85,536	-42,768
長期貸付金	455,821	780,013	-324,192
固定資産合計	311,337,680	311,704,640	-366,960
資産合計	335,882,344	343,488,727	-7,606,383
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	489,865	679,196	-189,331
前受会費	337,950	57,750	280,200
預り金	15,255,805	23,497,030	-8,241,225
流動負債合計	16,083,620	24,233,976	-8,150,356
1 固定負債			
退職給付引当金	3,668,571	3,606,390	62,181
固定負債合計	3,668,571	3,606,390	62,181
負債合計	19,752,191	27,840,366	-8,088,175
III. 正味財産の部			
正味財産	316,130,153	315,648,361	481,792
(うち特定資産への充当額)	(310,839,091)	(310,839,091)	0
負債及び正味財産合計	335,882,344	343,488,727	-7,606,383

正味財産増減計算書(管理費配賦後)

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,399,500	4,415,250	-15,750
② 事業収益計	15,190,952	14,951,068	239,884
研究奨励事業収益	4,500,000	2,243,506	2,256,494
研究会開催事業収益	3,588,000	2,888,920	699,080
学会運営事業収益	2,671,712	2,725,712	-54,000
出版事業収益	1,038,292	1,001,012	37,280
製本事業収益	1,634,066	2,108,821	-474,755
研究幹旋事業収益	1,758,210	2,215,028	-456,818
その他事業収益	0	700,000	-700,000
受取寄付金収益	0	1,067,065	-1,067,065
受取利息収益	672	1,004	-332
③ 資産運用収入計	15,860,830	17,739,579	-1,878,749
特定資産運用益	14,805,324	17,379,804	-2,574,480
雑収益	1,055,506	359,775	695,731
経常収益計	35,451,282	37,105,897	-1,654,615
(2) 経常費用			
① 事業費	32,753,881	35,041,322	△ 2,287,441
研究奨励事業費	9,066,727	9,779,702	-712,975
研究会開催事業費	7,081,451	7,731,607	-650,156
学会運営事業費	2,759,092	3,082,831	-323,739
出版事業費	5,334,430	7,678,557	-2,344,127
製本事業費	1,969,197	0	1,969,197
研究幹旋事業費	2,334,240	2,614,581	-280,341
海外論文事業費	2,885,432	1,385,461	1,499,971
その他事業費	66,822	1,395,130	-1,328,308
海外講師講演会事業費	1,256,490	1,373,453	-116,963
② 管理費	2,215,609	2,524,540	-308,931
給与	844,245	1,390,014	-545,769
福利厚生費	98,833	92,671	6,162
旅費交通費	5,706	8,423	-2,717
通信運搬費	34,695	41,821	-7,126
会議費	7,355	20,852	-13,497
賃借料	212,525	197,335	15,190
水道光熱費	5,355	5,612	-257
印刷費	88,992	132,084	-43,092
寄付金	120,000	105,000	15,000
接待交際費	243,316	38,690	204,626
租税公課	0	0	0
消耗品費	33,898	53,724	-19,826
支払手数料	6,510	10,300	-3,790
諸会費	154,500	194,820	-40,320
新聞図書費	63,249	57,552	5,697
ソフトウェア償却費	42,768	42,768	0
雑給	0	5,000	-5,000
雑費	67,398	85,874	-18,476
退職金	0	0	0
雑損失	186,264	42,000	144,264
経常費用計	34,969,490	37,565,862	-2,596,372
当期経常増減額	481,792	-459,965	941,757
正味財産期首残高	315,648,361	316,108,326	-459,965
正味財産期末残高	316,130,153	315,648,361	481,792

正味財産増減計算書(管理費配布前)

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,399,500	4,415,250	-15,750
② 事業収益計	15,190,952	14,951,068	239,884
研究奨励事業収益	4,500,000	2,243,506	2,256,494
研究会開催事業収益	3,588,000	2,888,920	699,080
学会運営事業収益	2,671,712	2,725,712	-54,000
出版事業収益	1,038,292	1,001,012	37,280
製本事業収益	1,634,066	2,108,821	-474,755
研究幹旋事業収益	1,758,210	2,215,028	-456,818
その他事業収益	0	700,000	-700,000
受取寄付金収益	0	1,067,065	-1,067,065
受取利息収益	672	1,004	-332
③ 資産運用収入計	15,860,830	17,739,579	-1,878,749
特定資産運用益	14,805,324	17,379,804	-2,574,480
雑収益	1,055,506	359,775	695,731
経常収益計	35,451,282	37,105,897	-1,654,615
(2) 経常費用			
① 事業費	15,200,913	15,339,188	-138,275
研究奨励事業費	5,908,587	6,233,309	-324,722
研究会開催事業費	2,979,357	3,008,503	-29,146
学会運営事業費	0	0	0
出版事業費	3,197,589	3,885,054	-687,465
製本事業費	614,432	0	614,432
研究幹旋事業費	0	0	0
海外論文事業費	2,031,534	414,600	1,616,934
その他事業費	66,822	1,395,130	-1,328,308
海外講師講演会事業費	402,592	402,592	0
② 管理費	19,768,577	22,226,674	-2,458,097
給与	11,833,421	12,344,230	-510,809
福利厚生費	832,919	1,175,893	-342,974
福利厚生費(中退共)	420,000	0	420,000
旅費交通費	76,080	112,310	-36,230
通信運搬費	462,595	557,612	-95,017
会議費	98,066	278,025	-179,959
賃借料	2,656,540	2,466,676	189,864
水道光熱費	66,933	70,164	-3,231
印刷費	88,992	132,084	-43,092
寄付金	120,000	105,000	15,000
接待交際費	243,316	38,690	204,626
租税公課	81,560	1,172,588	-1,091,028
消耗品費	1,355,929	2,148,948	-793,019
支払手数料	86,794	137,330	-50,536
諸会費	154,500	194,820	-40,320
新聞図書費	63,249	57,552	5,697
ソフトウェア償却費	42,768	42,768	0
雑給	0	5,000	-5,000
雑費	898,651	1,144,984	-246,333
退職金	0	0	0
雑損失	186,264	42,000	144,264
経常費用計	34,969,490	37,565,862	-2,596,372
当期経常増減額	481,792	-459,965	941,757
正味財産期首残高	315,648,361	316,108,326	-459,965
正味財産期末残高	316,130,153	315,648,361	481,792

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
預金現金			
現金	78,948		
普通預金 京都銀行	585,316		
普通預金 UFJ銀行	12,990,772		
決済型預金 りそな銀行	9,692,298		
振替預金 日本郵政	655,640		
未収会費			
未収会費 平成30年分 9件	231,000		
未収会費 平成29年分 7件	84,000		
未収会費 平成28年分 6件	84,000		
未収金			
年間購読料 4件	23,890		
印刷代 1件	118,800		
流動資産合計		24,544,664	
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産			
野村証券 豪ドル債券	50,000,000		
ダイワMMF	51,591		
ダイワリアルOP	210,000,000		
高格豪債OP	50,787,500		
(2)その他固定資産			
会計ソフト ソフトウェア	42,768		
長期貸付金	455,821		
固定資産合計		311,337,680	
資産合計			335,882,344
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用 消耗品等	223,336		
未払費用 社会保険料	206,856		
未払費用 通信費	51,564		
未払費用 電気代 等	5,949		
未払費用 手数料 等	2,160		
前受会費 平成30年分 12名	337,950		
預り金 (研究費等)	15,173,096		
預り金 (源泉所得税)	82,709		
流動負債合計		16,083,620	
2 固定負債			
退職給与引当金	3,668,571		
固定負債合計		3,668,571	
負債合計			19,752,191
正味財産			316,130,153

収 支 計 算 書 (管理費配布後)

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入 計	4,300,000	4,399,500	-99,500	
②事業収入 計	13,600,000	15,190,952	-1,590,952	
研究奨励事業収入	2,000,000	4,500,000	-2,500,000	
研究会開催事業収入	3,000,000	3,588,000	-588,000	
学会運営事業収入	2,700,000	2,671,712	28,288	
出版事業収入	950,000	1,038,292	-88,292	
製本事業収入	2,550,000	1,634,066	915,934	
研究幹旋事業収入	2,400,000	1,758,210	641,790	
海外論文事業収入	0	0	0	
その他事業収入	0	0	0	
受取寄付金収入	0	0	0	
受取利息収入	0	672	-672	
③資産運用収入 計	19,700,000	15,860,830	3,839,170	
特定資産運用収入	18,500,000	14,805,324	3,694,676	
雑収入	1,200,000	1,055,506	144,494	還付
事業活動収入計 (A)	37,600,000	35,451,282	2,148,718	
2. 事業活動支出の部				
①事業費支出	35,704,000	32,753,881	2,950,119	
研究奨励事業支出	10,165,784	9,066,727	1,099,057	
研究会開催事業支出	7,856,405	7,081,451	774,954	
学会運営事業支出	3,190,243	2,759,092	431,151	
出版事業支出	5,872,703	5,334,430	538,273	未来基金寄附金含む
製本事業支出	2,217,500	1,969,197	248,303	
研究幹旋事業支出	2,698,203	2,334,240	363,963	
海外論文事業支出	2,001,581	2,885,432	-883,851	学生論文 副賞
その他事業支出	200,000	66,822	133,178	ホームページ更新・記念品
海外講師講演会事業支出	1,501,581	1,256,490	245,091	講演会助成金
②管 理 費	1,896,000	2,110,660	-214,660	
給与支出	769,900	782,064	-12,164	
福利厚生支出	92,200	98,833	-6,633	
旅費交通支出	7,500	5,706	1,794	
通信運搬支出	41,250	34,695	6,555	
会議支出	22,500	7,355	15,145	
賃借料支出	200,000	212,525	-12,525	
水道光熱費支出	6,400	5,355	1,045	
印刷支出	150,000	88,992	61,008	
寄付金支出	120,000	120,000	0	
接待交際支出	50,000	243,316	-193,316	
租税公課支出	0	0	0	
消耗品支出	55,000	33,898	21,102	
支払手数料支出	11,250	6,510	4,740	
諸会費支出	220,000	154,500	65,500	
新聞図書支出	60,000	63,249	-3,249	
雑給	0	0	0	
雑支出	90,000	67,398	22,602	顧問料等
雑損支出	0	186,264	-186,264	未収会費 退会の為
事業活動支出計 (B)	37,600,000	34,864,541	2,735,459	
事業活動収支差額(A') = (A) - (B)	0	586,741	-586,741	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1. 投資活動収入の部				
貸付金回収収入	0	324,192	-324,192	
事業活動収入計 (C)	0	324,192	-324,192	
2. 投資活動支出の部				
特定資産取得支出	0	0	0	
事業活動支出計 (D)	0	0	0	
投資活動収支差額(B') = (C) - (D)	0	324,192	-324,192	
II 財務活動収支の部				
1. 財務活動支出の部				
退職給付引当金繰入支出	0	0	0	
事業活動支出計 (E)	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額(F) = (A') + (B') - (E)	0	910,933	-910,933	
前期繰越収支差額 (G)	7,550,111	7,550,111	0	
次期繰越収支差額 (F) + (G)	7,550,111	8,461,044	-910,933	